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Sehr geehrte Frau Minlsterin Gebauer,
sahr geehrte Frau Kampelmann-Springer,
sehr geehirter Hery Landrat Schade,
sehr geehrte Biirgermeistarin Leidernann,
sehrigeehrier Herr Blirgermeister Winkelmann,
sitny goelliotier Hen Biligpermsister Glksds,

ich wende mich als Schulpflegschaftsvorsitzende der Hardenstein Gesamtschule Witter, sowie als
Mutter von Z Kindern an Sie.

Wirhaben seit vielen Jahren die Problematik, dass unsere Kinder aus Sprockhovel und Hattingen nicht
auf die Hardenstein-Gesamtschule gehen diirfen, da die Stadt Witten mit den Stadten Sprockhivel und
Hattingen keine Einfpurig findet.

ik zwei Krelsgesamitsclulen b Bwrepe-Ruly Rrels {Sprockiitivel wed Hstitingen) venmeldan jisthertlizty
zahlreiche absagen, bei steigendem’ Interesse. Die Hardenstein-Gesamtschule ist eine vierzligige
Gesamtschule, die sehr gerne weitere Zige fiir die Schitlerinnen und Schiler aus Sprockhavel und
Hattingen einflibren wiirde, jedoch nicht darf; Damit wiiren duch migliche Angste der Stadt Witten
gelist, dass eventuell Kinder avs Witten kein Schulplatz zugesichiert werden kann.

Diese aus unserer Sicht einfache Losung wird seit vielen Jahren diskutiert aber nicht umgesetzt und
das verstehen wir Bargerinnen und Birger der beteiligten Stidte nicht. Weiter frag‘én wir Eltern uns
selbstverstdndlich, wo da die freie Schalwahl bleibit. Wir sind seit vielen lahren von der konzeptionelien
fimsedzum wind der pRdapoegeen Arhsit der HSGE Gherzeugt, auth wenm das Schulgebifude sehr
renovierungsbediirftig ist.

Sie, Frau Ministerin Gebaver, haben z.B. vor wenigen Wochen die erneute MINT-Zertifizierung
persinlich an die Schule iibergeben. Wir Eftern kdnnen uns jedoch nur gering dariber erfreven, da wir
seit viklen fahveo in der unglicklichen Lage sind, dass wir groBe Angste haben unsere Kinder an der
HSGE: anzumelden und veretnzelt nur Uber mehrwochige Widerspruchsverfahren unsere Schuiplatze
erhalten. Diese Zeit habe ich selber mit meiner Tochter erlebt, was fiir unser Kind und auch jedes fahr
firr weitere Kinder in sehv negativer Erinnerung bleibt. Geschwisterkinder und Freundschaffen werden
getrennt shae palitische Erdrong end Machvolizehbackeit.

Wir versuchen als Eltern unsere Kinder auch zu verantwortungshewussten zukiinftigen Wahlerinnen
und Wahler zu erziehen. Sie als von den Birgerinnen und Birgern gewihite Politikerinnen und Palitiker



strahlen jedoch mit dieser seit Jahren nicht geredelten Situation fUr uns Eltém und somit auch fis
unsere Kinder eine Gleichgiltigkeit aus, die eher die Pulitikverdrossariheit und- Unverstindnis bei sller
hervorruft. Wir leben alle im Ennepe-Ruhr Krels und bauen eing Mauer swischen den Stéidten auf, die
wnidrerssimallichn seheim wamd micht machraotibehon 1. '

Die Anmeldungen be_ginnen Im Februar und wir wiirden es sehr begriien, Losungsvorschldge zu
bekaommen, damit wir endlich Antworten an unsere Kinder geben kénnen. Wir wiirden uns freuen,
wenn alle 2ustidndigen Stellen hier gemeinsam an einer L3sung interessiert wiren und arbeiters

witrden.

Gerne bin ich zu einem persdnlichien Gesprich bereit.

B firemmdlicien Gyilfian

Marelke Hesselbein-Heuer
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Frank Schweppe
Rathaus
Frau Markistrasse 16
M. Hesselbein-Heuer 58449 Witten
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Telefax 02302 581 47 1030

Vermittiung 02302 581-0
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Mein Zeichen Datum
Dez. 3 Schw 16.01.2020

hr Schreiben vom 16.12.2019

Sehr geehrte Frau Hesselbein-Heuer,

Ihr Schreiben vom 16.12.2019 hat mir Frau Blrgermeisterin Leidemann zur Beantwortung Ubergeben,
Meine Antwort hat sie vor Abgang zur Kenntnis genommen.

Die Hardenstein-Gesamtschule hat durch Ratsbeschluss eine Bestandsgarantie am heutigen Standort
erhalten. Dieser Beschluss bezieht sich auf den Erhalt des vierzligigen Schulsystems.

Die Stadt Witten errichtet zusatzlich in der Innenstadt eine neue, weitere Gesamtschule,

Eine Diskussion {iber die Erweiterung der Hardensteingesamtschule auf funf Ziige wird in Witten aktuell

nicht gefthrt.

In Threm Schreiben regen Sie die Kooperation mit anderen Stadten (Sprockhével und Hattingen) an.
Bislang hat keine der genannten Stédte diesen Wunsch an uns herangetragen. Die Stadt Witten hat
bisher eine Kooperation mit den Stadten Hattingen, Herdecke und Wetter, allerdings zum Betrieb der
Forderschule. Dazu gibt es Vereinbarungen mit den genannten Stédten. Die Stédte beteiligen sich an

den Kosten.

lhren Brief haben wir zum Anlass genommen, der Stadt Sprockhével schriftlich zu signalisieren, dass wir
Uber eine verbindliche Zusammenarbeit im Sinne der Sprockhéveler Kinder gernie sprechen magen. Das
setzt aber voraus, dass sich die Stadt Sprockhével an den Kosten der Hardensteinschule beteiligt und

der Rat der Stadt Witten einer solchen Zusammenarbeit zustimmt.

Mit freundlichen Gruen
In Vertretung
T ——
L)
F. Schweppe V\M
Erster Beigeordneter

Kaonten bei allen Banken in Witten
Sparkasse Witten Pastbank Dortmund

IBAN DE43 4525 0035 0000 0007 37  IBAN DE79 4401 0046 0007 9944 60

Glaubiger-ID: DE25ZZZ00000073627  BIC WELADEDIWTN BIC PBNKDEFF
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Sehr geehrter Herr Birgermeister, lieber Ulli,

ich nehme Bezug auf den Brief von Frau Hesselbein-Heuer, einer Sprockhéveler Biirgerin, die derzeit
Schulpflegschaftsvorsitzende der Hardenstein-Gesamtschule-Witten ist (Anl.).

Wir haben uns im Verwaltungsvorstand mit dem Anliegen der Schulpflegschaft beschaftigt und ich teile
Dir hiermit unsere abgestimmte Verwaltungsmeinung mit.

Die Hardenstein Gesamtschule hat durch Ratsbeschluss eine Bestandsgarantie am heutigen Standort in
Herbede/Vormholz. Dieser Beschluss bezieht sich auf das heutige, vierziigige System.
In Witten wird keine Diskussion tiber einen fiinften Zug der Hardensteinschule gefiihrt.

Die Errichtung einer dritten Gesamtschule (in der Wittener Stadtmitte) ist beschlossen, das
padagogische Konzept dafir erarbeitet und verabschiedet, das bauliche in Bearbeitung.

Die Beschulung der Wittener Kinder ist damit mit Perspektive gesichert.’

Wenn die Stadt Sprockhével ihr Interesse an einer Beschulungsvereinbarung zur Gesamtschule
bekundet, wirden wir unsere Ratsgremien mit einer befirwortenden Verwaltungsvorlage dartiber
informieren und einen entsprechenden Beschluss einzuwerben versuchen.

Das wird aber voraussetzen, dass sich eine derartige Losung an der bereits mit den Stadten Wetter,
Herdecke und Hattingen fur die Férderschule getroffenen Vereinbarung orientiert. Das heilt, dass pro
Schiler und Schuljahr eine Kostenbeteiligung an die Stadt Witten zu zahlen ware, die sich an dem
Berechnungsmechanismus der differenzierten Kreisumlage fir die Nutzung der vom Kreis getragenen
Wilhelm-Kraft-Gesamtschule orientiert. Meine persénliche Haltung dazu ist Dir aus Gesprachen mit mir
bekannt: Gemeinsames Ziel der fur die schulischen Angebote firr unsere Kinder Verantwortlichen sollte
sein, dass die Schulerinnen und Schler in mdglichst kurzer Zeit méglichst gut ausgestattete Schulen
erreichen kénnen. Dabei kommt es nicht prioritér darauf an, dass diese Schulen ,innerhalb der
Stadtmauern” der jeweiligen Stadte liegen, sondern in erster Linie auf die Qualitat der Lernorte. Witten ist
zu Gesprachen dartber bereit.

Frau Birgermeisterin Leidemann hat dieses Schreiben vor Abgang zur Kenntnis erhalten.

Herzliche GruRe
In Vertretung

Frank Schweppe
Erster Beigeordneter

Anlage

Konten bei allen Banken in Witten

Sparkasse Witten Postbank Dortmund

IBAN DE43 4525 0035 0000 0007 37 IBAN DE79 4401 0046 0007 9944 60
Glaubiger-ID: DE25ZZZ00000073627 BIC WELADED1WTN BIC PBNKDEFF



